

15.8 Información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores

Conforme establece la Disposición Transitoria Segunda de la Resolución de 29 de diciembre de 2010 del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, no existe saldo pendiente de pago a los proveedores, que al cierre del ejercicio acumulen un aplazamiento superior al plazo legal de pago.

El periodo medio de pago a proveedores durante el ejercicio ha sido de 55 días, cifra igual a la del ejercicio 2017.

15.9 Garantías comprometidas con terceros y otros pasivos contingentes

No existen garantías comprometidas con terceros ni otros pasivos contingentes.

16. INFORMACIÓN SEGMENTADA

16.1 Distribución de los ingresos

CUENTA	TÍTULO	Año 2018	%	Año 2017	%
720	Cuotas de asociados y afiliados	1.508.490,60	22,1%	1.555.744,41	23,9%
	CUOTAS	1.508.490,60	22,1%	1.555.744,41	23,9%
72100	Cuotas de usuarios chf	18.960,24	0,3%	28.488,50	0,4%
72102	Cuotas de usuarios rpn	0,00	0,0%	0,00	0,0%
72103	Cuotas de usuarios hel	286.133,33	4,2%	290.029,41	4,5%
72104	Cuotas de usuarios rra	2.295.216,32	33,7%	2.156.326,32	33,1%
72106	Cuotas de usuarios rag	1.057.905,87	15,5%	996.963,93	15,3%
72108	Cuotas de usuarios csid	325.129,90	4,8%	194.553,80	3,0%
752	Ingresos arrendamientos	1.299.858,22	19,1%	1.269.409,18	19,5%
759	Ingresos por servicios diversos	13.759,78	0,2%	15.922,36	0,2%
76	Ingresos financieros	2.559,18	0,0%	2.701,73	0,0%
77	Beneficios e ingresos excepcion	7.606,06	0,1%	0,00	0,0%
	INGRESOS DE GESTIÓN	5.307.128,90	77,9%	4.954.395,23	76,1%
	TOTAL	6.815.619,50	100,0%	6.510.139,64	100,0%

Cuadro 33

En el ejercicio que se cierra, los ingresos de gestión suponen el 77,90% de los ingresos por la actividad propia y las cuotas de los afiliados el 22,10%; mientras que en el ejercicio 2017 los ingresos de gestión supusieron el 76,10% de los ingresos por la actividad propia y las cuotas de los afiliados el 23,90%.